GERARDUS Zetelme, in Mari magno compilato, an. 1549. fol. 75. adducit Bullam Alexandri VI. quæ incipit: Illius, qui se pro, de Conceptione Virginis MARIE; & extat in Monumentis Fratrum Minorum, folio 155. Vide Velazquez.

GERMANUS, Constantinopolitanus Patriarcha, ac Sanctus, natione Græcus, in Oratione de summo ac venerando Dei Matri Natali, inquit: Vidisti, quot partus Annae continet mysteria? Ut quæ suæ fætationis excellentissimo miraculo, eas, quæ olim steriles fuerunt, superavit; & quæ dignitate concepta fuerit puella hæc Dei Virgo, divinitus nomen fortita, omni puritate fulgens MARIA, &c. Quod excellentissimum miracu-

Ium potuit esse in generatione MARIAE? Vel qua dignitate concepta potuit esse puella hæc , si in generatione & Conceptu fuit maculata peccato originali? Vel quomodo puritate fulgens in generatione & Conceptu, si à peccato originali fuit coquinata ? Item, ibidem inquit Germanus : Hæc est Dei Mater MARIA, commune Christianorum omnium perfugium, prima primi lapsus primorum parentum revocatio , lapsi generis in rectum statum restituio , &c. Quomodo potuit revocare lapsum primorum parentum, si ipsa in ipso primo lapsu lapsa tuit? Primus lapsus primorum parentum fuit ille, à quo primævæ culpa peccati originalis : hanc revocavit Virgo, & ad rectum statum reduxit prima: ergo absque originali peccato concepta: Probatur hæc consequentia ex illo verbo prima. Quare Virgo dicitur prima, nisi respectu Verbi incarnati, quod tempore fuit secundum? Revocatur primus lapsus generis humani ; igitur si secundus revocator primi lapsus generis nostri fuit absque originali peccato conceptus ; ergo & prima revocatrix.

Item, in Oratione i. in Præsentationem Beatisimæ Dei Matris, inquit : Videamus puellam cunctem in velamentum secundum, MARIAM omnino puram Deique Matrem , quæ solvit infecunditatis sterilitatem, & legalis umbram litteræ sui partus gratiæ depulit; siquidem hodie trimula prodit dicanda in legali templo , quæ una fuit templum immaculatum , &c. Hodie recentissimus , purissimus & nulla forde inquinatus codex non manucriptionem accepurus, sed spiritus inaurandus, benedictionibus sanctificatus legalibus, ad gratiarum actiones munus offertur , &c. Ex præcedentibus signatis tribus verbis Germani constat Virginem MARIAM fuisse conceptam absque originali peccato; alias quomodo vocari poterat omnino pura & immaculata, siicut ipsum templum, & nulla forde inquinata? Si enim originales peccatum contraxisset, nec esset omnino pura; quia jam forde inquinata. Profequitur idem Germanus, dicens infra : Accede tu quoque ad me puella coelis sublimior; accede, quæ fons conspiceris, officina Dei intelligeris; accede, & Sanctoriarum limina tu potius sanctificaris. Neque enim tu (ut populi sermone dicitur) purgata sanctificaris, sed magis sanctificaris, &c. Igitur si Virgo non fuit purgata à culpa, ut sanctificaretur, fuit prævenita & præservata. Certissimum est atque indubiatum, quod MARIA fuit sanctificata; sed hac sanctificatione , inquit Germanus, non fuit purgata, sed purificans: igitur præventa & præservata. Deinde nota illud. Ut populi sermone dicitur; quibus verbis videtur significari, quod antiquitus fuerit opinio rudis populi Virginem ad suam sanctificationem fuisse purgatam à culpa; contra quam arguit Germanus.

Item, Oratione secunda in Præsentationem omni sanctitate superioris Dei Matris , ait Germanus, loquens in persona Anna : Hæc ego subdio manens in viridario meo, sublatis in cœlum oculis, peccusque manibus tundens ad cœlestem Deum proclamabam; meus vero coniux solus in monte, dierum quadraginta jejunio se affligens, pares ad Deum preces effundebat. Ita precibus amborum annuens facilis ad impendendam misericordiam Dominus, misit Angelum suum meæ Filii Conceptum nobis prænuntiantem. Statim

igitur natura à Deo jussa factum accepit: non tantum ante gratiam ausa est accipere, sed præveniente rite. Tunc que clausa erat vulva, suas fores aperuit, & accessum detinuit depositum, donec volente Deo per seminatus foetus in lucem est editus, &c. Quomodo clarus, aut expressius loqui poterat Germanus pro Immaculata Virginis Conceptione? Non dissentit translatio Petri Plantini Tilitani, in libro dicto: Conciones Græcorum Patrum, Antuerpiæ 1609. in 8. in quo adducens prætextum Orationem, à folio 387 usque 427. sic prætextum clausulam transtulit: Nostræ utriusque precibus flexus Angelum suum misit nobis Filius Iesus Conceptionem annuntiantem, sive ex tempore natura à Deo jussa semen admisit: neque enim ante hoc à Deo beneficium concessum facere fuerat ausa, sed eo Dei munere summi currente, matrix ante velut irata portas suis aperte, divinumque hoc pignus in utero concepsit, donec divina voluntate, quod in ipso iam geratum erat, tandem in lucem exiit, &c. In versione Plantini. Ex quibus clare & evidenter constat mens & sententia nostri Germani Reliquum quod in eadem Oratione seu encomio voce Virginem MARIAM irreprehensam, purissimam, & omni reprehensione vacantem.

Item, in Oratione de Sanctissima Dei Genitrix inquit: Sicut enim ratione sua puritatis, & imitatis eminentissimæ, modumque omnem typantem naturæ, præfæ est constituta, & prædicta supra omnia posita delabentem è celo diuinum imbre prima suscepit. Descendit cum tanquam pluvia in vellus in super intemerata, & super Immaculata omni ex parte MARIAM, &c. MARIA secundum Germanum fuit ex omni partem non solum intemerata & Immaculata, sed etiam intemerata, & super Immaculata, igitur ab origine originali peccato. Quod etiam deducitur eisib[us] ejusdem Germani infra dicens: Vobum Patris purissimo Virginis utero continent secundum hypostatim massæ unitum Adamum, quæ ex hac terra sancta & Immaculata erat, &c. En quomodo respectu massæ Adamica in MARIATERRA sancta & Immaculata. Et inferiorum. Quæ supra creata omnia, omnijque ex parte Immaculata es, &c. Tandem infra in ipsa Oratione profequitur Germanus sic: Delfendit (sic) Deus in tabernaculum illud vestile, quod etiam architectus Bezeleel construxit, fundatum quidem non habens, sed veræ dumtaxi viventis arcæ figuram in se continens, de quo scribit Psaltes: Deus in medio ejus non commovebitur, veræ felicitate arcæ sanctificationis. Hic ergo delfendum ut absolutam videt arcam, voluit ut illa sanctificaretur, ac encænia celebrarentur ab Israelitis. Tanti apud Dominum fuit singularis lud & maximum hodierna die perfectum opus, sub varijs figuris longè ante præsumptum. Sapientia divina domum nunc absque fundamento ædificat, si naturæ speæ ordinem, humanamque collatam opem; hic enim singulariter quodam modo posita domus fundamenates, domumque mirabiliter & supra humanum intelligentiam stabilitam, eademque est Veritas divini domus, quæ istius hypostasis, &c. Hæc personam eruditè Germanus, ex quibus sic interrogetur: Vel per arcam istam sanctificationis, super quam fundata est domus sive hypostasis Veritatis,

divini, est ipsa Virgo MARIA intelligenda, vel ipsa formalis humanitas Verbi. Si primum, igitur Virgo MARIA nullum habuit fundamentum in terra, quia absque fundamento terreno ædificata, si naturæ species ordinem, id est, absque peccato originali. Si vero per illam arcam intelligentias Christi humanitatem (quod indicare videtur Germanus) vide quomodo dicit, quod absoluta arcâ illam sanctificavit: igitur ex verbo sanctificationis, non colliguntur contractio peccati originalis: siquidem Christus dicitur sanctificatus, & tamen nullum habuit, nec potuit habere peccatum.

Item, in Encomio venerandæ Zonæ sanctissimæ Deiparæ, & in depositione sanctarum fasciarum Domini, & Dei Salvatoris nostri Jésu Christi, nec non encœnia templi, in quo illa deposita fuerant, in principio inquit: Sed divinarum & sublimium virtutum magnitudine & puritate omnium antecedentem MARIAM, nulli penitus culpa offensa, & castissimam Deiparæ, &c. Quid dixerit quispiam de laudissima & gloriosissima Virginie, que est omni ex parte intemerata, & nulli culpa obnoxia, &c. Illis enim delectatur Virgo ab omnibus penitus macula aliena, &c. Si in sententiâ Germani Maria nulli penitus culpa fuit affinis, nec obnoxia, ab omnique macula aliena; igitur absque peccato originali: hoc enim ferè evidenter ex se patet. Vide tamen (si placet) nostrum Sermonem, lib. 2. cap. 21. num. 1.

Item, apud Surium, die 21. Novembris, pag. 479. loquens de Beata MARIA, ait: Ecce rurius dies festi, & celebre Matris Domini. Ecce progressus sponse, in quam non cadit illa reprehensione. Ecce primus proœcilius futuræ ejus gloriæ. Ecce apertum proœcilius Divinæ, que eam erat aduocaturæ gratia. Ecce clarum indicium ejus examen puritatis, &c. De hac auctoritate consule Viotam in suo voto de Conceptione, fol. 39. Item, fragmento 15, sic inquit: Hodie in visceribus eä & Ante compitum MARIA Dei filia, preparata in habitacionem novissimæ Regis scolorum, & in reformatio nem generis nostri, &c. Si, quando in visceribus Annæ concipiebatur MARIA, preparabatur ut Dei filia, & ut habitaculum Regis æterni; igitur à peccato immunis, nec aliquâ culpâ coinquinata: quia Deus non poterat preparare filiam & habitaculum suum, nisi cum omni puritate ac decencia. Hec omnia reperies in lib. Operum Sancti Germani. Impress. Romæ 1650. in 8.

Item, composuit officium Conceptionis Virginis Dei MariÆ, quod ad litteram adducunt Joannes Antonius Velazquez, lib. 2. de MARIA Immaculatæ concepta, disserit. 3. adnot. 5. fol. 177. & lib. 4. dis. 4. adnot. 1. fol. 333. & P. Simon Wagnerrekius. & ab ipsomet habuimus manuscritum Romæ. Sed de hoc vide Solem Veritatis in secunda impressione, quia etiam adducitur à P. Dominico de Gravina Ordinis Prædicatorum, tomo 4. Præscriptionum, de Summo Pontifice, ad finem.

Item, in Theoria rerum Ecclesiasticarum, loquens allegoricæ de stola Summi Pontificis, sic inquit: Deinde etiam ostendente Pontifice per stolam suam carnis Christi stolam rubram & sanguineam, quam gestavit immaterialis ille & Deus, ut purpuram tintam ex immaculato sanguine Deparet, &c. Observa, non dicere carnem im-

maculatam, quod ad virginitatem aliquis retorquere posset, sed sanguinem immaculatum; quod non nisi ad Immaculatam Conceptionem MARIE refert Velazquez, fol. 143. Vide ibi.

Item, pro mysterio Immaculatæ Conceptionis Virginis MARIE citatur ab aliquibus in Epistola ad Joannem Syunardon, & in Epistola ad Thomam Episcopum, quas non vidi; sed pro ipsis legendus est Salazar, s. cœlo 8. & Antonius de Leon, classe 9. GERTRUDIS Germana, vel Gertruda Monialis S. Benedicti Congregationis Hirsaugiensis, Reformationis Cluniacensis Abbatissa, ac sanctissima scemina, in lib. suarum Revelationum, sive insinuationum divinæ pietatis, lib. 4. cap. 49. vocat Virginem MARIAM intemeratam, puram, &c. Sed præcipue folio 235. inquit: Exhibuit se Dominus Jesus Matri sue beatissimæ in tanta, tamque inestimabili blanditate ac amicabilitate, quasi eâ horâ renovaret ei multipliciter omnia gaudia, quæ habuerat in ejus Sanctissima Conceptione, Nativitate, alijque gaudijs sue humanitatis, &c. Hæc sunt verba Gertrudis; sed illud de Sanctissima Conceptione, videtur æquivocum; potest enim respicere Conceptionem pasivam Virginis, vel activam, vel fortè utramque denotat; nam oracula revelationum sic enigmaticè loquuntur, ut in uno verbo claudant duplē sententiam; sed quidquid sit de hac, infra, fol. 238. sic dicit: Post hæc in laudem Virginis Matris omnis Chorus Angelorum prorupit, altè intonans: Sexaginta sunt Reginæ, denotans quod supra virginem, ipsorum Virgo Maria esset elevata. Hinc Chorus Sanctorum subiunxit: Et octoginta concubinae, etiam supra se Virginem Matrem privilegiatam proclamans, &c. Tunc Filius Dei addidit: Perfecta mea; quasi diceret: Omne quod tam in divinitate, quam in humanitate in homine invenire optarem, in ista inveni perfectissimè, &c. Vide Lector, si aliquid amplius dici, vel ex cogitari potest, ut privilegiatam puritatem Virginis Matris exageret; sed ad alia pergo. Et infra loquens de Virginie MARIA, tamquam de horto amenissimo, odorisero, & omnibus floribus confito, inquit: Quæ amabilissimi vultus sui serenitate, ac gestus amicabilitate omni se gratiâ plenam demonstrabat. Apparebant quidem in ipso horto rose pulcherrima sine spinis, lilia candidissima, viola fragrantissima, ceterique flores omnigeni sine herbis, &c. Igitur si MARIA fuit hortus sine herba, rosa sine spinis fuit scemina sine culpa, Virgo sine labe & peccato; hoc enim spinæ & herbae denotant. Et infra, folio 240. ait: Ipsum verò primum responsum videbatur ipse Deus Pater omnipotens suavissima modulatione deponere, dicens: Vidi speciosam, &c. quasi per illa cœlicolis notificans, qualem ipse eam cognoverit in terris; scilicet columbam sine macula per innocentiam, ascendentem desuper rivos aquarum, &c. Hæc auctoritas clara & expressa est, nec indiget explanatione, vel expositione. Lib. impress. Matriti per R. P. Joannem de Castañiza, anno 1559. in 4. Nota tamen, quod R. P. Leandrus de Granada librum istum Hispanico dedit idiomatici, & supra relata adducit, parte 2. capite 43. à folio 298. usque 338. Lib. impress. Vallisoleti 1607. in 4. Cujus verba Hispanica invenies in dicto Leandro.